Sic scripsum opponit beatus gelasius in c. ponderit alleg. Inde beatus Augustinus
in c. ut constitueretur la. di. sic dicit. Ut constitueretur in ecclesia ne quis post
aliam omnium penitentiam clericatum accipiat vel ad clericatum eadem vel in
clericatu maneat non desperatione indulgentie sed vigore factum est disciplina
Alioquin contra claves datus ecclesie disputabitur de quibus dictum est quicunque sol-
uerit super terram erunt soluta et in celo dicit Augustinus datus esse claves
ecclesie ut in ea omnes penitentes totius quocunque digni penituerint et ad gra-
miam ecclesie redierint his clauibus per ministros ad hoc deputatos reconciliat.
Sic aut beatus Ieronimus in c. omnibus. xxiii. q. pa. Dominus dicit que est ecclesia
catholica claves regni celorum saluet ut in ipsa sint et in ipsa et non extra ipsam
debito exerceant et suos habeant effectus ac potestatem ligandi atque soluendi accepit
si in prelatu suo secundo petrum de soluis et quidoneum qui ita exponunt et
intelligunt illum scriptum. Nec legitur in quatuor euangeliorum libris nec in acti-
bus apostolorum quod ipse aliquam auctoritatem et preterea clauum obtulerit vel de-
derit in communi et generaliter ecclesie catholice que est vniuersalis conuocatio seu
congregatio omnium christifidelium. Sed petro in personam petri suis catholicis
succedibus vniuersaliter et ceteris apertis necnon Episcopis et prelatibus via apertorum
succedibus in ecclesia catholica institutis et ordinatis ministris et pastoribus
dominici gregis dicitur. Ita Dominus ipse dicit in nouo testamento. Et iste
claves. id est dicitur datus ecclesie quia in ipsa ecclesia sunt sicut qualitas in subiecto
Et dum ipse dixit dicit ecclesie exponitur. et plato vi. q. pa. c. si peccauerit
Nam Episcopus seu prelatu est in ecclesia et ecclesia est in ipso secundum beatum Cy-
priam de ista materia vnitatis potestatis et exactionis clauum ecclesie in epistola ad
lophos et in epistola ad pompinianum scribentem et habetur vi. q. pa. c. siue
debe. Ecclesia enim vniuersalis et eius vniuersale consilium etiam in spiritu
sancto legitime congregatum vniuersalem ecclesiam representans cum sint cor-
pora iusticia non sunt capaces actionum et executionum actionum vniuersalium et
diuine potestatis clauum a domino Iesu christo tradit ceteris fidelibus cuiusmodi hoc
ipsum ad hoc electis ut promotis hierarchie et debite ordinatione ad tenendum et
retinendum has claves et ad gubernandum et pascendum oues christi secundum beatum dno
nisi in de ecclesiastica hierarchie c. fi. Et secundum sanctum doctorem Thoma
in summa contra gentiles li. iiii. ca. lxxviii. et lxxviiii. Oportet ministris ecclesie
quibus datus sunt claves in usu et exactione clauum et sacramentorum iudicariam
potestatem habere vnde ipse qui est constitutus iudex viuorum et mortuorum ad
iudicandam autem potestatem duo requiruntur scilicet auctoritas cognoscendi et potestas
absolueri et condemnandi et hec duo sunt et dicuntur due claves regni
celorum scilicet ecclesie scilicet scienda discernendi et potestas ligandi atque soluendi.
Et cum omnis actio debeat esse proportionata operi igitur quod dispensatio

Quis et exercitium istarum clauum ecclesie et sacramentorum fiat non per omnes homines
 christianos in comunem sed per certos homines visibiles viuos et in vita humana consisten-
 tes ad hoc specialiter ordinatos et specialem virtutem diuinam talia faciendi et exercendi
 habentes Non enim angelis clauum et sacramentorum ecclesie militantis administratio
 competit neque indistincte omnibus christians hominibus sed quibusdam christians ad hoc or-
 dinatis et in ordinatione sua specialem virtutem diuinam accipientibus et specialiter
 dignificatis ad talia procedendi in dei ecclesia ex christians fidelibus assumptis Ideo dicit
 aptus ad hebreos 10. c. Omnis pontifex ex hominibus assumptus pro et omnibus
 constituitur In hiis que sunt ad deum. Has clauis ecclesie dominus Iesus christus
 beato Petro apto obtulit math. 16. c. Dum dixit tibi dabo clauis etc. et
 vniuersaliter in toto mundo sibi conuulit cum sibi dixit Quis eris etc. ceteris aut
 aptis cum petro existantibus 16. c. clauis etiam christus obtulit cum dixit quicunq;
 alligaueris etc. et illas clauis eidem conuulit presupposita petri potestate plenaria cum
 dixit accipit spiritum sanctum Non autem sic intelligitur christus dicit has clauis petro in
 plenitudine potestatis vel ceteris aptis in partem sollicitudinis et presupposita potestate
 plenaria petro concessa ut ipse petrus et ceteri apti illas clauis soli haberent quod diu
 uiuerent sed ut per petrum deriuaretur hec clauum ecclesie potestatis plenitudo in suc-
 cessores suos Romanos pontifices et per singulos alios aptos in partem sollicitudinis de-
 riuaretur in episcopos et alios prelatos Ierarchas in dei ecclesia ad exercendum clauum ordinandos
 per diuersa loca orbis terrarum. Alias non fuisset per christum dominum sufficienter curam
 omnium christians prouisum saluti usque ad consummationem seculi. Constat etiam ex premissis
 ministris ecclesie in hoc usu et exercitio clauum iudicium quoddam et auctoritatem iudicia-
 lem habere et exercere Nulli autem iudicium commissum est nisi in sibi subditos Unde
 manifestum est quod quilibet minister ecclesie ex parte petri et Romano pontificis suo
 catholico successor non potest absolueri vel ligari quodlibet christians sed illos tantum
 in quos accipit potestatem deputatus in partem sollicitudinis per medium vniuersalis christians
 vicarii Romani pontificis in quo est et permanet ligandi et solvendi et totius christians
 clauum plenitudo potestatis. Constat etiam clauis per christum datus fuisse ecclesie
 in personam petri Sic autem datus ecclesie ut in ipsa ecclesia consistant et permanent
 usque in fine seculi non autem ut per eam in comunem vel in generale consilium ecclesie
 ipsam ecclesiam representans possint aliquomodo sub nomine ecclesie in comunem vel sub
 nomine consilii generalis exerceri visitare seu adduci ad exercitium suum ad usum quod
 talis potestas clauum in ecclesia data est ceteris hominibus tunc ipse ecclesie capan-
 bus et dignificatis habitibus specialem diuinam gratiam talia faciendi et exercendi
 Non autem est data talis gratia corpori ministro ipsius ecclesie nec generali consilio
 ipsam ecclesiam representanti Sed bene est data hominibus in ecclesia a deo Ideo in co-
 alio cartaginensi concilio diffinitum est sic nemo contempnat ecclesiastica vincula no-
 enim est homo qui ligat sed christus qui talem potestatem dedit et dignos facit homines
 tanti honoris participare in c. v. Et in c. nona quida de partu-

et rem. in fine determinat qd licet beatissima virgo maria dignior et exaltior
 fuit apud vniuersos non tamen illi sed istis dno Ihesus clauis regni celorum commisit
 Sic ergo intelligitur auctoritas beati augustini in c. quondam p[ro]m[issa] q. p[er] dicit
 ecclia exco[m]m[un]icat ecclia reconciliat. i. per platos fit hoc in ecclia ut ipsemet augustinus
 ibi applicat. Dedit ergo p[ro]p[ri]us clauis ecclie et vnitati fidelium ut in ipsa ecclia
 vna sint et p[er]manant et per deputatos ad hoc ministros debite exco[m]m[un]icentur et adu-
 cantur ad effectum et vsum vsq[ue] ad consumationem seculi. Dedit vero ipse clauis et
 potatem clauis et sp[eci]alem diuinam gratiam vnde eis p[er] totum vniuersaliter et
 eternis ap[osto]lis p[re]supposita vniuersali potestate petri data est in p[ar]te sollicitudinis et
 ita ecclia in persona beati petri clauis accipit non quo ad vsum ut ipsa vbi possit da-
 cubus in comunem vel assumere sibi vsum clauis vel ipsam generale concilium rep[re]-
 sentans ipsam eccliam sed ut in ipsa ecclia et in eius vnitatem petrus et Romanus
 pontifex quilibet petri successor utatur vniuersaliter et alij ap[osto]li et Ep[iscop]i atq[ue] pre-
 lati vtrantur p[ar]ticulariter clauibus in d[omi]ni ecclia s[ecundum] ordinationem petri et sedis ap[osto]-
 licis data et co[m]m[un]icantur sic ecclie dei sic Ep[iscop]i et cunctis p[re]latis ecclesiasticis diuina fide
 p[ro]p[ri]us dominus in petro et in ap[osto]lis auctoritatem clauis contulit et concludit
 beatus dionysius de eccl[esi]astica hierarchia c. fi.

Dicitur sancti Hieronimi in c. oibus p[ro]m[issa] q. p[er] dicitur qd dominus dei qui
 est ecclia catholica clauis accipit ac p[ro]p[ri]am ligandi atq[ue] solvendi non
 in eo sensu est accipiendum et intelligendum qd vniuersalis ecclia
 militans que cunctis annisq[ue] status vtriusq[ue] sexus amittit et etatis et diuersi co-
 ditiois fidelis habet in se et co[m]pletitur in oibus suis membris per totum orbem
 terrarum longe lateq[ue] dispersis sicut in vniuersa collectis clauis regni celorum ad exco[m]-
 m[un]icandum eas et ad vtrudum illis accipit. Sed ut ipsemet sanctus Hieronimus de cla-
 uit et exponit super math[aeum] ad litteram et habetur in glo. ordina[m]ia math[aei]
 xvi. ecclia catholica istas clauis accipit in Ep[iscop]is et p[re]b[is] tantu[m] sc[ilicet] quo ad vsum
 et exco[m]m[un]icari et in ipsa ecclia sicut ipse clauis et non extra et sic ecclia accipit eas
 auct[orit]ate p[ro]p[ri]a in p[re]s[ent]ia p[ro]p[ri]a petri ut in ipsa sint et p[er]manant vsq[ue] ad consumationem
 seculi et p[er] ministros ad hoc ordina[m]tos et dignificatos istas clauis exco[m]m[un]icantur et ad
 effectum debitum producantur. Hoc enim ius p[ro]p[ri]e et auct[orit]atis debiti vsum et ex-
 co[m]m[un]icari clauis ecclie et sanctus testatur Ambrosius li. de p[er]nitentia. c. ii. solis in ec-
 clia concessum est sacerdotibus munus spiritus sancti in ecclia dei est sacerdotu[m]
 officium ius autem spiritus sancti in solvendis ligandisq[ue] criminibus est. Fideliter
 etiam considerandum est qd h[ic] dominus dei qui est ecclia catholica in Ep[iscop]is et p[re]s-
 b[is]teris et p[ro]missum est clauis istas suscipiens non equali mensura potestatis sed
 differenti et ordina[m]tissima illas accipit a p[ro]p[ri]o domino Paulo doctore g[ra]m[m]atice hoc
 attestante ad Roma. xiiii. et dicente qui a deo sunt a petro ordina[m]ta sunt in petro
 quide[m] Ep[iscop]orum summo accipit ac p[ri]ncip[ali]s totius ecclie militantis et in ipsius petri

quolibet successore Romano summo pontifice clavis suscipit ecclesia in plenitudine potestatis
 In aliis vero apostolis et eorum successoribus sicut proportionatur in partem sollicitudinis
 ad quam per petrum et eius sedem apostolicam divina providentia sunt vocati ordinati et
 deputati teste beato Gregorio in 4. v. c. de vito et c. omnis v. di. // Permissa
 in beatis apostolis Petro et paulo per eorum verba ultima dum veniunt ad martirium
 demonstrantur per beatum Dionysium in epistola de morte pauli referente que se-
 quuntur Inquit paulus petro caput totum fundamentum ecclesiarum et pastor o-
 mnium et agnorum christi Petrus autem paulo autem vade in pacem predicator bono-
 rum mediator et duplex salutis iustorum // Et sanctus Hieronimus in libro de octo
 sanctorum patrum octo nomina magis excellencie dat in proximum beato petro p-
 atri apostolice dicente Petrus autem in christo fundamentum est ecclesie Cephas cor-
 poris christi mystica princeps apostolorum caput ecclesie primatus et culmen
 pastor humani generis petra ecclesie et clavicularius regni celestis de petro et
 eius successoribus christi vicario vniuersali romano summo pontifice // Beatus Cyprianus
 in libro thesaurorum ita dicit Erit christus a deo pater duratum et septimum ecclesie
 generum ex israel egrediens super omnem primatum et potestatem et super omne
 quodcumque ut ei omnia genia cunctis accepit et plenissimam potestatem sic et petro
 et eius successoribus commisit plenissime et ita nulli alteri dedit quam petro et eius
 successoribus quod suum est plenum sed illi soli et successoribus dedit Propterea
 beatus Ambrosius sermone tertio ad neophytos concludit ita dicens Sequimur
 in omnibus petrum apostolum christi deuotionem imberemus et in omnibus sequi cupimus
 Romanam ecclesiam cuius petrus apostolus sacerdos fuit

Quod clavis habet in se sancta mater ecclesia quia in eadem permanent et
 consistunt usus autem istarum clauium et potestatum non habet ipsa eccle-
 sia vniuersaliter vel synodaliter congregata ut corpus sed in papa hoc
 corpus mysticum capite vero et vniuersali christi vicario vniuersalis et plenarius
 usus clauium permanet et consistit quoad omnia que sunt iurisdictionis in vniuerso
 foro conscientie et contentioso // Habet etiam solus papa potestatem et potestatem
 plenariam circa modum dispensandi sacramenta et circa executionem omnium que pertinent
 circa corpus christi verum competunt et suscipiuntur ut ac debent ordinari et
 promoueri ecclesia sancta dei // Habet ulterius solus papa potestatem et plenariam
 auctoritatem supra totum corpus mysticum vniuersalis ecclesie militantis et super
 omnes et singulos pontifices prelatos et sacerdotes retroque ministros totius ecclesie
 sancte dei est ipse papa summus vniuersus summus pontifex Episcopus omnium Episcoporum et
 ordinarius omnium christifidelium tam ecclesiasticorum quam secularium Immediatus iudex
 omnium in omnibus que sunt christiani fidei et morum et ad omnia que ad deum pertinent

ad salutem animarum et ad feliciam et pacificam statum pacis et unitatis totius orbis
Hanc clausam populo dicitur in personam petri dedit vni vniuersali vicario suo
et vniuersali ecclesie concessisse Sic sancte Romane ecclesie primatui
et summo pontifici principatus ac regimen totius ecclesie vniuersalis etiam sy-
nodaliter congregati in beato petro apostolo cum plena et vniuersali administra-
tione et executione clauium ecclesie diuinitus est collatus. Hoc idem sacri.
canones attestantur in q. viii. c. petrus in q. vi. c. dudum in q. iii. c. cum
per mundum et per magistrum elion contra bauarum tractatu tertio ca. circa
fine Confirmat premissa concludit et definitiua auctoritate glo. ordinaria
ad litteram posita mathie xvi. que sic dicit Hanc potestatem ligandi atque soluendi
petro specialiter et expresse populo dominus concessit ut ad unitatem nos saluet
omnes populos unitaret. Ideo cum eundem s. petrum principem apostolorum p.
constituit ut vnum principalem vicarium xpi haberet ecclesia catholica ad que
saluet vicarium diuersa auctoritate ecclesie recurreret si forte inter se dissentirent quod si diuisa
caputa ecclesia essent unitatis vincula rumpuntur. Et beatus Io. Crisostomus
super actibus apostolorum ait Beatus petrus qui specialem sapientiam ad cog-
nosendum dei filium a deo patre suscepit a xpo domino celorum amplicius clauis
non ut moyses in gentem vna sed in vniuerso orbe super omnes qui xpo subsunt
potestatem a dei filio accepit. Sicut enim a patre populo ad salutem omnium missus est
sic petrus missus est ad omnem salutem. Et beatus augustinus in li. de q. stionibus
noui et veteris testamenti inquit Saluator noster pro se et pro petro dixit
omni dari iussit et pro omnibus soluisse videtur quia sic in saluatore vrant omnes
et magis Ita et post saluatorem in petro omnes continentur Ipsum enim constituit
esse caput aliorum ut pastor esset gregis. Hic petri excellencia cum pleno clauium
potestate et totius ecclesie catholice principatu et magistro ad quemlibet vni petri
successorem romani pontificem et non ad corpus mysticum ecclesie militantis vel
ad ipsum vniuersalis ecclesie generale consilium synodaliter congregatum diuinitus
est et consistit. Propterea beatus Bernardus de consideratione ad beatum
Eugenium papam tertium h. m. sic ait loquens pro Tu es sacerdos magnus su-
mus pontifex tu princeps Episcopum Tu heres apostolorum tu primatu abel.
gubernatu uel Patriarchatu Abraham ordine melchisedech dignitate aaron
auctoritate moyses iudicatu samuel potestate Petrus vocatione xpus tu es
cui clauis regni celorum tradite sunt oues xpi. Sunt quidam et alii sanctores et
quidam pastores sed tu tanto gloriosius quanto et differetius utrumque nomine scilicet
sanctorum et pastore petris habuisti. Habent illi assignatos sibi greges sui
quili singulos tibi vniuersi rudus vni vniuersi ut solimodo omnium sed et aliorum

*pastorum tu vnus es omnium pastor :-
 De pte plenitudine quam bto petro et suis successoribus in Romana sede
 aptua canonice instituit et non toti ecclie vniuersali quo ad exercitiu et
 vsum dicitur ppus dnt conuulit et concessit Rubrica*

Protestatis plenitudinem ppus dnt bato petro apto et suis
 successoribus in sca Romana sede apostolica canonice instituitis
 quo ad exercitiu et vsum plenam clauu regni celoru contulit
 et concessit et non toti ecclie vniuersali in toto orbe terrarum longe lateqz diffu
 se vel synodaliter congregate aut in generalibus vniuersalis ecclie concilijs licet
 congregatis reputate. Quod euidenter ipse ppus dnt in sanctis suis quatuor
 euangelis demonstrat et ostendit suis verbis saluificis atqz factis ab ipso dnt quo t
 ppus visibiliter cum nostre carnis substantia de celos gloriose ascendit ois apti
 et euangeliste ueronon septuaginta et duo alii per ipsum ppum discipuli designati
 multiqz in ppum credentes omnesqz qui ppum in carne viderunt et per suam doctri
 nam vel per apostoloru et aliorum discipulorum predicatione fidem xpianam
 et sanctum baptisma susceperunt cunctiqz fideles xpiani credentes ultio cap.
 Quidam oues curas. Hoc enim nulli alii apostolorum dictum est et sic talem
 potatem plenam et perfectam habuit solus petrus qdum vixit solus exercuit
 solus curas aptis preuit et illam eandem potestatem habuerunt et habent
 successoris petri Romani Pontificis et quilibet eorum pro tpe sui pontificatus
 et propter hoc quilibet Romanus pontifex ppa nominatur per excellenciam qz
 pte patrum quia in eo est tota potestas ecclesiastica sicut in suo fonte a xpo dno
 constituto repleto et firmitate. In alijs autem pontificibus et prelatis ecclie
 siasticis non est nisi deriuata ab ipso papa et limitata prout papa placet et ho
 ita esse est rationale quia optimum regimen vnius multitudinis est qu regitur
 per vnum summum et supremum rectorem et gubernatorem a quo descendit auctas
 et potas arguendi et gubernandi in medios rectores et gubernatores per ipm supre
 mum rectorem et gubernatorem particulatim deputatos et de illis medijs vsqz
 ad infimos administratores et tale regimen est et dicitur optima politica secund
 aristotilem in 2o politicorum Sic per ppum dominu regimen vniuersalis et
 ecclie militantis fuit et est optime institutum et in toto vniuersali ecclia
 militante ppus ad celos ascendens in terris post se loco sui vni vniuersalem
 instituit vicarium suum summum et supremum pastorem qui est papa a quo
 defluit deriuatur et descendit auctas et potas exercitiu et vsum totius ecclie siastic
 In ditione regimie et gubna^o in alios platos medios vsqz ad rectores infimos

et in hoc stat et conseruatur vnitatis totius ecclesie militantis quia omnes oues se
et esse debent et tenentur sub vno pastore et omnia membra sub vno capite p̄ pp̄m
rō dato et ordinato quia de causa illiqui hanc p̄tatem plenariam esse in p̄a iugat
et vnum p̄am Romanū pontificem talem et tam summum esse iugant et non re
rogosunt saluati sunt quia vnitatis ecclesie et vnius sup̄m̄ p̄tatis et auct̄
ecclesie a xpo dominico instituit et in tota p̄p̄tate fideliter deuote et reuerēter
obseruare sunt diuisores // Propterea dicit beatus augustinus in quodā ser
mone apostolorum Cum duodecim apostoli domini nostri Ihesu xpi per sp̄m̄ s̄m̄
omni locutione linguarum Ambrosi mundum vniuersum p̄dicare euāgelium
missi per xpm̄ distribuis sibi terrarum p̄tibus fuerint beatus Petrus a
postolia ordinis princeps ad aicem Romanam destinatus Imperi ut lupus veritate
que in omnium generum reuelabatur salute efficacius per totum mundū ab urbe
rome mūdi capite se diffunderet // Et beatus cyillus in libro thesaurorū sic ad
propositum omnes p̄p̄tates hortatur dicens maneamus ut mēbra in capite nro
Romano summo pontifice vniuersali xpi veritate et beat̄ p̄tri aptorū p̄ncipis
in sancta sede apostolica catholico successore a quo est nrm̄ haurire quid ardeat
quid tenere debemus xps̄m̄ rogantes xps̄m̄ p̄ omnibus vniuersis quoniam
xps̄us solus est reprobare et corrigere om̄s statuta solvere et ligare loco
illius saluat xpi qui xps̄m̄ edificauit et nulli alii quod summus est pleni dedit
cui omnes sicut in vnam sanctam catholicam et apostolicam ecclesiam usq̄ ad
p̄s̄ tempus nouissimū fideliter crediderunt tenuerunt et obseruauerunt
credent et credent tenent tenebunt obseruant et obseruabunt om̄s fideles
p̄p̄tati p̄ntes p̄nter et futuri // Propterea beatus Ios. Cusostimus super
Jo. ultimo ca. exponens verba per xpm̄ Petri dicta **P**aste oues meas et loco
mei p̄p̄ositus et caput esto fratrium et firmiter auctorem quem dicitur te
habere in me q̄ animā tuam p̄ me ponere sicut vix mea pro ouibus meis
ponere q̄ ego quod olim tibi promiseram tunc coram fratribus confirmo ut
et ipsi te in loco meo assumentes ubiq̄ terrarum te et in throno tuo post te
sedentes predicant et confirmant quatuor et nationes per orbem sic me et te
vix mea viciant illos p̄mittatis ordine et euāgelij auctoritate Iude aluarius
pelagij li. vocato colluris fidei parte quinta ar. lo. p̄m̄o determinat et concludit
errōre esse in fide p̄p̄tate tenere dicere et asserere q̄ xpus̄ dñs non dedit
Petri et petri successoribus plenariam potestatem quā habebat ipse iustus
in terra necnon pleniū vsū et exercitiū illius plenarie potestatis // Hoc idem
ap̄lica auct̄e determinati habetur exp̄ss̄e p̄uocanti domini Bonifacii p̄ octauū
q̄ Incipit vna sc̄m̄ de rure Iuo. m̄. 9. ost. Cardinalis Jo. an. coller. et Jo. de

Limano in c. licet de foro competenti. et de voto c. quod super hinc Johan monachi
 Cardinalis dicitur Jo. an. in c. ad aptum de re iudicat c. pro humani de homini.
 lxxi. Concludit Jo. de limano in locis sup allegat qd ppus dñs tradidit et commisit
 an summ ad celos gloriosum a seculum beato petro et suis successoribus Romanis
 pontificibus plenam et liberam spiritualium et temporalium monarchiam quam ipse p^{us}
 dñs et homo habebat conversans et existens corporaliter in hoc mundo et contra
 tenere pertinaciter et asserere est hereticum et contra catholicam veritatem.

Secundum Fabianum anathemi p^{ri} ad litteram Ideo beatus Petrus
 specialiter et proprie a xpo domino claves regni celorum et principatum
 iudicandi p^{ri}atis ecclesie in utroq; foro accepit ac ipse petrum prin-
 cipem apostolorum xpus constituit ut ecclesia catholica unum principale haberet p^{ri}
 vicarium vniuersalem ad que omnes recurrerent // Et sanctus thomas in 2^o sententiarum
 di. xxiij. q. iij. concludit qd quauis dñs ap^{us} per xpm fuerit data tota potestas ligandi
 atq; soluendi tamen ut in hac p^{ri}ate erit aliquis significaretur et seruaretur primo et
 petro soli petro data est ut ostendatur qd ab eo et ab eius successoribus in alios Ep^{os} et
 plures ecclesie debeat ista potestas descendere ad verum et debitum x^{pi} et usum //
 Et dominus durandus de sancto potiano in q^o sententiarum di. iij. sic ait Potestas
 ecclesie ligandi et soluendi regendi et gubernandi in foro conscientie et contraque
 iurisdictionis totum populum xpianum tota in suo fonte data fuit p xpm soli petro
 et in ipso petro suis in Romana sancta sede successoribus quando cura totius ec-
 clie soli petro commissa fuit dicitur domino Jo. dūmo caput inclinavit et p^{ri}ma
 teris mundi tanquam ipsi domino ihesu xpo obedirent // Quoniam originale b^{en}
 e nulli potuit et allegat sc^{us} thomas in iij. sententiarum di. iij. in scripto suo //

Plenitudo potestatis Romani pontificis summi est ipsa potestas.
 papalis que est quedam summa et plenaria potestas generalis vi-
 carii cu^m hominibus conuersantis a xpo domino super totam ecclesia
 militarem ad regendum et gubernandum spiritualiter et temporaliter s^{ecundum} legem xpi vniuer-
 saliter commissa s^{ecundum} heronim^{um} l. de p^{ri}ate eccle. p^{ri} p^{ri}ma ti. de reprobatione quidq;
 eorum post p^{ri}ma // Et hec plenitudo potestatis et iurisdictionis papalis con-
 sistit et residet apud p^{ri}am supremam presidentem vicarium et monarchiam constitutum
 p xpm in tota ecclesia militante que est tota congregatio fidelium xpianorum.
 Et quia in omni ciuitate bene vixit oportet apud supremum principem et vicarium
 illius ciuitatis residere plena potestatem se extendentem ad omnia necessaria et
 eundem expedienda bono publico seu ut publicis illius ciuitatis nec est possibile et
 rationabile qd talis plenaria potestas regendi et gubernandi ecclesiam efficaciter
 et valde in actu impediatur et in usu sit et residat p^{ri} alium q^{uam} p^{ri} sumum vicarium

ecclesie qui est ipse nec pernes totum corpus mysticum ecclesie que est civitas quedam
recta et gubernata subdita ipso et vicario vniuersali per ipsum ad regendum et gub
nandum illa deputato // Et certum est et hoc patet rursus rationabiliter intuenti
et intelligenti qd subditi vel quicquid communitas subdita qui et que habent regi et
non regere non sunt capaces talis plenarie potestatis regitue que solum consistit in ipso
suo rector monarcha et princeps qui in tota vna sancta catholica et apostolica ecclesia
per ipsum dominum est ordinatus et deputatus vniuersaliter ipse solus papa // Na
liet ipse dominus sit plus supremus et verus pastor princeps principalis ecclesie sacre //
dos summus et summus pontifex immediatus et caput essentialiter totius ecclesie super omni
ecclesiam que est corpus ipsius christi ut concludit thomas ad 1^{am} epistolam . p^o ca^o // Tam
quia per mortem suam desit ipse christus vixit vita mortali et vniuersali vniuersalibus
militibus in ecclesia militantibus consistantibus et visibiliter conuersari cum eadem ecclesia
cessauit per suum ad celos gloriosum ascensum licet inuisibiliter per gratiam suam
et in sacro corpore et sanguine sui ineffabili et admirabili sacramento sit cum suis
fidelibus christianis vniuersalibus usque ad consummationem seculi prout ipse christus seip
sum obtulit apostolo mathei ultimo ca^o // Et ipsa ecclesia militans que est quedam
congregatio congregatio communitas corpus mysticum et omne omni christi manifeste et
continuo indiget visibili conuersatione directione gubernatione et pastoralis cura
et officio regimine superioris sui pastore gubernatore directore primi et summi ca
pituli et gubernatoris // Ideo ipse christus dominus ascensus ad celos sicut sapientissimus
et perfectissimus dominus dominum pastor pastorem et princeps constituit et ordinavit vicarium
sui papalem statum etiam ante passionem se illum daturum petro obtulit et dela
tavit mathei p^o // Et post resurrectionem dedit eidem petro // Io ultimo // Dicens
pascis oves meas et illum petrum suum vniuersalem vicarium post se dimisit
ut quidem videret totam ecclesiam ipse christus vixit regeret et gubernaret et post de
cessum petri quilibet eiusdem petri in Romana apostolica sancta sede successor // Io
manus pontifex idem faceret et eundem statum papalem et vicarium christi
vniuersalem haberet et regeret ut sic ecclesia vniuersalis semper usque in finem
seculi vnum habere vniuersalem christi vicarium qui vixit christi vnam sanctam catho
licam et apostolicam ecclesiam visibiliter efficaciter et realiter regeret et gubernaret
aliter per ipsum dominum ad celos ascendendum non fuisse sufficienter debere et ordinare
promissum sic communitati videlicet vniuersali ecclesie militanti qd missus etiam
infidelis vel incredulus cum sana mente dicere valet aut imaginari et nichilo
credere aut opinari // Certum est etiam rursus qd in omni vno principatu bene
ordinato est vnus solus supremus princeps ad quem pertinet vniuersale regimine
plenarium omnium et singulorum qui sunt de illo et sub illo principatu in omnibus que
pertinet aut pertinere possunt ad bonum regimine illius principatus // Pluralitas vni

principū quorū unus non subsit alteri manifeste et directe repugnat bonae unitati
 et pacifico statui cuiuslibet rei publicae seu communitatis unus enim illorū principū
 possit destruere quicquid aliud faceret etiam propter hoc concludit philosophus pri^o metha^o
 dicens in fine. Etenim vero non voluit male disponi nec est bona pluralitas
 principum unus ergo princeps cuius potestas se extendat ad omnia que pertinent ad
 bonū regiminis civitatis omnium quibus principatur atque cum regimine esset defectuosum
 et insufficientis et talis principatus cum plenitudine potestatis est in summo ponti-
 ficū universali prope vicario succedere beati petri apostoli cui Christus dixit tibi dabo claves
 regni caelorum et super hanc petram edificabo ecclesiam meam. Quae sunt omnia
 confirmata frater noster in et super tota una sancta catholica et apostolica ecclesia cuius
 unitas non potest accipi nisi in ordine ad unū principem sicut in aliis principibus
 et communitatibus licitis et approbatis. Propterea tota congregatio fidelium christiana
 non sive tota civitas christiana est unanimes sic disposita et ordinata secundum legem
 christi ut sit in ea conformitas omnium rerum que pertinent ad fidem christianam et ad bonos
 mores quos ponit ipsa fides unanimes ad eternam salutem. Talis autem conformi-
 tas secundum hieronimum libro quo supra ca^o 1^o vel simpliciter vel commode non potest salvari
 in ipsa virtute militantis per modum corporis mixti et unius communitatis unice
 consilio civitatis et pacis per christum dominum ordinate et stabiliter nisi in ordine ad
 unū caput ad unū principem et rectorem plenariam potestatem habentem a christo
 domino cui a deo potestas data est omnis potestas in caelo et in terra matthaei ultimo
 Quicquid princeps et summus Romanus pontifex qui in et super tota ecclesia
 militante vice christi et apostolica auctoritate habet sententiarum dicere declarare tra-
 dere et determinare cunctis fidelibus quid in fine christi est credendum quid tenendum
 et quid observandum. Operatur autem in deo ecclesia militante istum Romanum
 summum pontificem principem et monarcham totius ecclesie militantis sive totius
 civitatis christianae omnino visibili dominum et manifestam institutum est unus homo
 mortalis qui in ipsius christi corporalis personae visibilis et intuitiva absentia esset caput
 omnium et prelatum supremum tenens et gerens christi vires et locum ipsius christi auctori-
 tate et regimine esset metrum mensura et regula directiva et reductiva omnium
 aliorum. Pluralitas enim principum non est bona nec enim voluit male disponi,
 Unus ergo princeps ut concludit idem philosophus pri^o metha^o in fine.
 Et corpori mixto totius ecclesie militantis caput communis unum summum eiusdem
 militantis in statu viatorum christi dominus post se instituit et non plura suprema
 capita simul nisi hoc esset confusio et divisio operum et monstrum in natura
 Deducit ratio viginti de re militanti ratione prima quod quilibet ordinatus regatus non
 debet per regem vel principem se absentantem deferri sive dicitur suo superiori et simi-
 talia duas curas quod christus ipse regem omnium complevit in sua sola militanti ecclesia

vsq; ad fine et consumatione seculi duratura que in anticis veraciter est predicata et
ut asserunt auctores ordinata canticorum vi. ca.

Omnis ille primus quem in facto realiter et veraciter Christus Dominus loco sui
instituit supremum caput et platum vniuersalem et pastorem summum
super totam ecclesiam militantem cum plenitudine potestatis clauis regni
et locum sibi per ipsum Christum veraciter traditum fuit beatus Petrus apostolus cui Christus ante
passionem suam promiserat regni celorum clauis se daturum Math. xvi. et hoc pro
missum per Christum fuit ante suum ad celos gloriosum ascensum exhibitum et completum
et hoc creditur et tenetur firmiter et est verum et catholicum contra quem asserere esset asserere
Christum fuisse institutum et in suo promisso petri fecerit quod est hereticum et blasphemum
Et glo. ad litteram super math. in xvi. ca. dicit Clauis regni celorum Christus Dominus
Petri specialiter concessit ut ad vnitatem nos iungeret. Ideo petri principem a postolorum
constituit ut ecclesia vniuersalem Christi habeat vicarium ad quem diuersa membra ecclesie
conuenerunt si forte illis inter se differerent quoniam si diuersa capita essent in ecclesia
vinitatis vniuersa rumpetur. Et sanctus doctor thomas in iii. contra gentes
ca. lxxv. ait quia Christus Dominus erat principem suam substructurus ecclesie militanti
rationabiliter oportuit. i. oportunitate fuit quod ipse Christus in vniuersa ecclesia alicui committ
eretur qui loco sui ipsius vniuersalis ecclesie militantis gereret curam. Hinc est quod
Christus ante passionem soli petro dixit tibi dabo clauis regni celorum math. xvi.
Et iterum ego pro te rogaui petre ut non deficiat fides tua et tu aliquando conuersus
conuerteris frater tuus luc. xxii. Et post passionem et ante ascensionem Christus Dominus
dixit illi. Pasci oues meas Jo. ultimo ca. ut ostenderetur Iurisdictionis potestatis
clauis de petro ad alios diuina ad conseruandam ecclesie vnitatem. Et in
tra per summum articulo vi. Sanctus thomas sic dicit ut est verum in quolibet
naturalis corpore vniuersum in alia membra influit dupliciter. Quo modo ista
congregationis conuocationis communitatis omni vniuersum vniuersum christiano esse
visibilem in terra qui conuersetur visibilem efficaciter et realiter cum subditis suis
omnibus christiano et res negat firmam veritatem temporum et eternam ad conseruandum
in tota ecclesia vnitatem fidei soliditatem spei et vniuersitatem perfecte caritatis
et pacis et vniuersum solum talem principem summum pontificem et pastorem esse in to
ta ecclesia Christus post se statuit esse petrum et quemlibet petri successorem ut vsq;
ad fine finem seculi vniuersum principalem summum et vniuersalem Christi vicarium habe
ret vna sancta catholica et apostolica ecclesia qui ipsam ecclesiam Christi vniuersam
vniuersaliter regeret diriget et cum plenitudine plenitudine gubernaret et hanc
plenitudinem potestatis vniuersaliter exerceret et administraret ad conseruandam
et conseruationem christi vniuersam sanctam catholicam et apostolicam ecclesie militantis et non in destructione

Solum autem potestatem plenam in utroque foro penitentiarii ac Iudiciali committendi prelati et ministri ecclesie populum christianum et subtrahendi commissum christus dominus commisit sibi petro et successoribus petri in Romana sancta sede et papa successor petri per vult ipsam potestatem committendi et subtrahendi prelati inferioribus committit per d. in nouo de usu pallii c. ad honorem et c. mandata de presumpis Posuit hoc gultus de monte laudino i sacramentali rito de baptismo.

De commemoria Variabilis qua ipse dicit ante suum ad celos gloriosum Ascensum loco sui in terris vni hominum instituit caput et prelatum / vniuersalem super totam ecclesiam a Iherosolimam cum plenitudine potestatis

Redemptor generis humani dominus Ihesus christus verus deus et verus homo qui secundum Paulum apostolum ad colozenses p^oca^o est caput corporis ecclesie in omnibus primatum tenens et omnia subiecta sunt sub pedibus eius qui est caput effluuale supra omnem ecclesiam que est corpus eius ad eph. p^oca^o Quod explicat beatus Augustinus libro de correctione deuotionum ad Bonifacium Comitem dicens Ecclesia catholica corpus christi est cuius corpus caput est ipse saluator Idem dicit beatus Gregorius p^om^o h^o moralium ca^o p^o et magis sentent. in m^o di. p^om^o c^o p^om^o Communiter et rationabiliter autem sunt ad celos gloriosum ascensum vni vni hominum mortalem fidem christianam per suam diuinam omnipotentiam quam habet in celis et in terris math. ultimo ca^o sua providentia infallibili perficit et instituit loco sui in caput vniuersalem et vniuersalem prelatum super vniuersalem ecclesiam militantis sic bonus pastor effluens et statuens ut omni omnium suarum in terris esset vni ouile et vnus pastor Jo. p^oca^o Sicut enim in vniuersa quere est vni vni super vni et vni quod est vni vni et mensura atq; regula duritua et redutua omni aliorum in illo genere dicitur ut demonstrat philosophus p^om^o metha^o simili modo rationabiliter de quere et multitudine omni christianorum viatorum in hac vita mortali dicitur a p^o domino se absentare ab eis visibili corporali p^ona et influxu m^o m^o virtus motiua et sensitiua a capite diuinatur ad actua m^o b^o Alio modo secundum vni quendam gubernationem prout secundum vni et alios sensus qui in capite radicanur diriguntur homo vel quodlibet aliud animal in vni vni artibus huius vite Simili quoda modo spiritualiter dicitur et appropriare de ecclesia militante Catholica et ecclesia militans se deuote et attente inspiratur dupliciter caput habet influxum stiliat m^o m^o et vni vni Inter vni influxus gratie que habet ecclesia de vni no est ab aliquo alio nisi a solo p^o cuius humanitatem hoc qd est diuinitati communita habet virtutem Iustificandi secundum spiritualiter et m^o m^o influxum ipsa vni et vni m^o et isto respectu soli p^o essentialiter communita qd est caput ecclesie militantis

8

Quarta vero ad exteriorum gubernationem Christus fuit et est caput ecclesie et Petrus
post eum et alii possunt dici caput seu capita ecclesie militantis (Impta illud amos
vi. ca. Obtinatis capitibus populorum Alii tamen dici possunt et dicuntur capita et
ecclesie differunt tamen a christo et ab eius universalis vicerario beato petro apostolo et
quolibet Romano summo pontifice beati petri apostoli catholico successore. Nam
Christus vera quantum ad exterioram auctoritatem directionem et gubernationem per
sua corporalem presentiam admodum visibiliter constitutus est in ecclesia militante et
nunc per suam evangelicam veritatem secundum omnem locum tempus omnem et omnem
statum est summus et excellens caput omnium totius ecclesie catholice. Alio autem modo
plures Christi fideles dici possunt capita militantis ecclesie secundum specialia loca
in quibus sunt deputati sicut sunt Episcopi suorum ecclesiarum. Vel etiam secundum deti-
minatum tempus et statum sed in omnem locum et universaliter super totam ecclesiam
militantem et eius omnia et singula membra. Et sic post Christum solus papa est verum
et unum atque supremum caput universalis ecclesie militantis in statu viatorum
et pro determinato tempore sui vite sui pontificatus. Alio modo Christus dicitur solus
est caput ecclesie sua propria virtute. Papa vero et post eum alii prelati et curam
animarum habentes et regimini ecclesiarum deputati dicuntur pro modo suo caput seu
capita ecclesie in quantum vices gerunt Christi secundum illud apostoli i. ad corinthios i.
ca. dicentes Nam et ego quid donavi si quid donavi propter vos in persona Christi.
Et i. ad corinthios v. pro Christo legationem fungimur tanquam deo exhortante per nos.
Ex predictis patet quod Christus sibi rationem capitis reservavit sibi in interiori influxum
et sibi exteriorum quo ad suam propriam virtutem et quo ad omnem locum et tempus
immediatam suam et quo ad divinos spirituales influxus celestium carismatum
inspiracionum revelationum et exteriorum virtutum immisionem. Quia autem ad
exteriorum motum seu gubernationem ecclesie militantis communicavit aliis mor-
talibus hominibus in eadem ecclesia militante ipsius ecclesie capitis rationem utpu-
ta quo ad sacramentorum ecclesie administrationem spirituales et corporales ubi aban-
onem legum seu canonum et ordinationum in dei ecclesia dispositionem et editionem
bonorum promotionem et malorum punitionem seu correctionem que quidem omnia
quantum per se ipsum exequi potuisset et possit Christus dominus in hoc mundo tamen
ex suo recto iudicio et rationabili libera sua dispositione dimisso presentis vite statu
mortali commisit hic omnia universaliter communi suo principali et immediato vicerari-
o vicerario quem omnium caput esse constituit dicens Tu vocaberis cephas i. petrus
quod interpretatur caput seu vicerex aut capitaneus sicut beatus dionysius de divinis
nominibus et de ecclesiastica hierarchia ca. v. et nicolaus de lira super i. et anima
tamquam vi. li. de questionibus armeniarum sic impletum est quod scriptum est i. ysaia

ponit. Dabo inquit dñs deus dauid domus dauid super humerū eius et aperiet
 et non erit qui claudat claudet et non erit qui aperiat in figuram illum papillum
 in loco fidei et erit in signū glorie domus patris sui. Papillus autem in hoc loco
 dicitur dñs ppa eo qd sibi immit totum ecclesie regnum et gubernaculū. Gloria
 autem non esset tota suspensa in eum nisi in dispositione et patrociniō et iurū
 suo haberet omnem gloriam totius ecclesie militantis que est domus dñi dei pps
 sui. Ita exponit et explicat pmissa dñs albertus magnus li. de corpore xpi.

Quius pps dñs essentialiter per omnē statū locū et tempus est verū et
 sup̄mum vnicū caput vniuersalis ecclesie tam triumphantis q̄ inā militā
 tis. Sed quia morte triumphata dñs ipse pps vixit vita mortali et vni
 formi cum vniuersali ecclesie militante et assauit assidue visibiliter adsit cōtinue et as
 sistit ipse dicitur ecc̄e vobiscum sum vsq̄ ad consummationē seculi. Math. ultimo.
 Cum autem ecclesie militans cōtinue indignat cōuersatione visibili et personali
 p̄sca atq̄ cum condiana sui capitis ut ab ipso capite possit totum corpus ecclesie et
 om̄a atq̄ singula mēbra eius visibiliter confortari protegi dirigī et gubernari in
 actis agendis. Ideo dñs ipse ihesus christus ascensus ad celos sedere ad dexteram
 dei patris in eadem ecclesie militante ad vniuersaliter gubernandum et regendū in
 caput sup̄mū suū vniuersalem vicariū vnicū in apostolica sede Romana pre
 ficit et cōcedit p̄ncipatum iudiciarie potestatis et sui ecclesie atq̄ terrarū imperiū
 et totius huius mundi monarchiam p̄ncipaliter c. omnis et c. pro hūm de hōma.
 li. xi. ut omnes per vniuersum orbem credentes sciāt et intelligant qd quicumq̄ ab
 vnitāte romane summi pontificis et sue apostolice sancte sedis et a societate eius
 quodlibet scriptos sumpserint tales a peccatorum suorū vnicū abstinē non p̄nt
 nec ingredi Ianuam celestis regni sicut glo. et Fabianū originalit̄ sup̄ mathē.
 Opportunū etiā fuit p̄ dñm tridentinū ad faciendum residenā corporalem
 ad dexteram dei p̄s et tota ecclesie militā fuit necessariū qd ipse pps cōtinuet
 loco sui vnicū hominū visibilem summū et vniuersalem ierarchiam et monarchiā
 ad integritatem vnitatis ecclesie scilicet ierarchie atq̄ iuste vere et non inanimāte
 transmissis monarchie quam in se ipse vere tenuit et habuit q̄d vnicū visibilem sui cor
 poralem presentiam exhibuit huic mundo prout dicitur dñs p̄ncipaliter p̄ncipaliter
 in c. licet ex suscepto de foro competenti qui ierarchia et monarchia sic cōstitutus a
 xpo personaliter corporaliter et visibiliter cōuersatur cum vniuersis hominibus
 vniuersis in terris et eos sicut vnicū vniuersitatis temporū personarū et locorum regeret et
 dirigeret in viā salutis eterne. Ratione etiā cōformitatis fidei xpiane et morū
 necessariū fuit xpiane omnibus et valde cōueniens qd ipse dominus vnicū
 vniuersalem suū vicariū iustitiam summi pontificis et p̄ncipaliter vniuersalem
 haberet ab ipso xpo domino vniuersis gladii potestatem ut tota xpianitas haberet

conformitate in omnibus que ad utrumque forū tam spiritualem q̄ mundanū pertinet
ad fidem xp̄ianam et ad mores quos fides xp̄iana ponit xp̄ifidelibus esse iure
suaos ad statum prosperum bonū et honestum vix p̄ntis iure ad consequendū
saluationē eternā et p̄miū eternū vix glorię paradisi. Sed talis conformitas in
p̄nti vix mortali vel simpliciter vel cōmodo non potest observari et manutineri
nisi in ordine ad vniū caput suū ad vniū vniuersalem p̄ncipem qui simul sit
summus Ierarcha et verus vniuersalis monarcha ad quē p̄tineat sententia q̄d
credendum sit et quid agendū per om̄es et singulos xp̄ianos vinctos et p̄manentes
in vniuersali eccl̄ia militanti secundū heremū li. de potestate ecclesiastica cap. iii.
post p̄ncipiū

*De vera p̄ncipio plenarie potatis p̄pales per diuinam difform De
persona beati p̄tri apli successiue in personam cuiuslibet Romani su
m̄ p̄ncipiū usq̄ in finem seculi in vniuersali eccl̄ia milita
te & ubria*

Perminētia et plenitudo potestatis papalis que per diuinā ordi
nationem et p̄p̄i realem et verā largitōnem fuit in beato petro apostolo
usq̄ ad consumationem sue vix per coronā et triumphum sui marti
rii transit et transit successiue vniuersaliter integraliter realiter et veritate
per dono p̄p̄i per infallibilem et p̄fectam diuinā ordinationem in quolibet Romano
pontificem ipsius beati p̄tri apostoli in sancta Romana sedē apostolica catholicum
successorem canonicū institutum Nam sicut Adam qui fuit p̄mū caput et p̄m̄
homo p̄sidentis patrum in tempore legis nature et noue creationis hu
manę conditionis in statu innocētię per diuinā ordinationē a deo creatore o
mn̄i accepit quodam dona p̄cellentię p̄sonalia et om̄i vram scientiā quodā pro
sua posteritate ut originalem iusticiam et ut dominaretur pisibus maris et vo
luntibus celi et vniuersis creaturis que mouentur super terram quam dicit
omnipotens generi humano subicit ut patet genesis in primo ca. Sic
rōnabiliter et congruenter p̄m̄us homo purus in solēmpni confessione de
re fide xp̄iane per diuinā ordinationem p̄sidentis beatus Petrus Cephas
sui caput om̄iū apostolorū et aliorū xp̄ifidelū p̄p̄m confitecū et eius fidem
suspensionē in tempore legis gr̄e et renouationis sui creatōis et redemptōis
totius humani generis a p̄p̄o domino creatore redemptore et saluatore mundi
accepit quodam dona p̄cellentię p̄sonalia ut facere miracula sic q̄ ad ipsius be
ati petri vmbra sanabatur infirmi quodā alia dona pro se et suis in Romana sc̄a
sedē successiue Romanis pontificibus et pro quolibet ip̄sori successiue in vniuersali

ecclesia militanti usque in finem seculi ut dominicalem tam in foro perennitatis quam in foro iudiciali ligandi et solvendi plenariam potestatem et clavem regni celorum et generalem pastorem curam omnium aquorum et omnium christi et plenariam auctoritatem confirmandi omnes adentes in fide christi // Et sicut christus dominus accepit plenissimam potestatem a deo patre sic ipse christus beato petro apostolo et suis successoribus Romanis pontificibus plenissime sue potestatis plenitudinem concessit ut adducit Sanctus cyrilus patriarcha alexandrinus in libro thesaurorum // Ad quod facit quod legitur in generali concilio calcedonensi ubi dicitur quod tota synodus ecclesie universalis clamat ut in professione vera et subilo laudis beato leoni pro Romano pontifice et successoribus beati petri apostoli dicitur Sanctissimus apostolicus et universalis patriarcha per multos annos vivat Et in actis ipsius concilii calcedonensis multa adducuntur per que explicatur quod quantum habuit potestatem beatus Petrus a postulo ut ipse tempore suo tantam habuit et habet quilibet eius in apostolica sede Romana sedis successor apostolicus et hoc clare adducit sanctus doctor thomas de aquino in tractatu seu libro quem fecit adversus errores grecorum

Ad necessarium regimen universalis ecclesie militantis christus dominus ante suum ad celos gloriosum ascensum cum potestate plenaria et auctoritate apostolica beati petri apostoli sic suum constituit vicarium universalem summum patriarcham et verum monarcham totius mundi quod post decessum ipsius beati petri successor eius quilibet in Romano pontificem canonice assumptus usque in fine seculi eodem modo esset christus christi vicarius universalis et eandem plenariam potestatem haberet atque summus patriarcha totius ecclesie // patriarcha et verus monarcha totius mundi existit sicut fuit beatus Petrus apostolus vicarius tempore suo // Ad hoc tota ecclesia militans sine summo pontifice pastore universalis qui universalem curam omnium christi gereret et universalem jurisdictionem christi catholice exerceret remansisset desolata confusa et invalida in sui substantia catholice veritate perfecte mutata unitate et pacis seruitute et tandem in suis operibus vitiosa et quovisque sine ordine necessario sine quomodo huius mundi vite mortalibus varietate redderetur inanis et vacua et finaliter nulla Quorum omnium certum manifesta experientia christus dominus per sui vicarium universalem pro Romano pontificem apostolicum summum pontificatum et sacrum principatum a felici beato petri apostoli obitu certum demonstrat et ostendit et per spiritum sanctum in sacris canonibus hoc ita esse docuit et tradidit esse verum christi dei. c. Omnes et gl. di. c. Petrus et christus christi q. 1. c. manet cum c. sequenti et c. quodammodo c. pudenda et c. hoc est fides et c. Rogamus de maiori et obe. c. solite S. penult. // Claves regni celorum et potestas plenaria concessa per christum beato petro apostolo ad quilibet papam beati petri in sancta Romana sede apostolica catholicam successorem transiit et transit atque derivatur continuata

successione usque in finem seculi in vniuersali ecclesia militanti in c. tanta est claus
 petri de epassi. p. uita. vii. q. i. c. factus est conuoluis et c. nona natus Ecclesia
 in vniuersali militans in terris cum sit vnum corpus mysticum si militans
 caput vnu et summū non haberet in scripta continue secum copartum conuictum
 adhaerens et veros effectus capitis continue regens totum corpus vniuersum regens
 et gubernans mortuū et inefficax corpus esset a capite assaret experitū debuit
 vniuersaliter veraciter et monarchia diuisa deinde ad capita et scismata diuer
 sa Europa fuit et est necessariū tota ecclesia militanti ut vnu habeat caput et p̄
 apem secum actualiter visibiliter et personaliter regentem ipsam vice xpi per v
 niuersum mundum x. q. iii. c. amita per mundū et c. per principale de transla.
 c. quāto de auctori. et vsu pallii c. ad honorem de maioru. c. solite de iudi. c. nouit
 et c. per admirabilem s. rationibus qui filii sunt legi in prohemio vii. de re iudi.
 c. ad apostolice de honori. c. pro humani li. vi. Et locus adducitur per almarū
 pelagii li. intulato colluū fidei aduersus heres parte p̄ma c. xpo. cū tribus c.
 sequētibz

Quoniam esse et continuari de die in diem papatu xpi et summū
 pontificatum atq; sanum principatum de persona beati petri apostoli in
 p̄sonam cuiuslibet Romani pontificis scilicet Romanā ecclesiam successiue
 per tempora atq; hanc petri Romanā sedem apostolicam regentis tenentis et gubernans
 non solum sacri canones et sancti patres et doctores vtriusq; dei tradunt per doctri
 nā xpianā catholicam Sed etiam leges et imperatores huius seculi per suas p
 fessiones orthodoxas auctis xpi fidelibus credendum et cum omni deuotione tenē
 tradiderunt Nam constantinus vobis et orbis imperator professus est dicens Beatus
 petrus apostolus dñi nostri ihesu xpi in terris fuit vicarius dei constitutus sic Ro
 manū pontificis ipsius beati petri successoris in ipsius apostolorū principis vnam
 p̄ncipatus potestatem amplius q̄ tenent imperialis sacrorum mansuetudo obti
 nent et pontifex qui per tempora sancte Romanē ecclesie regit et celsior et p̄ncipis
 auctis sacerdotibus totius mundi existit et eius iudicio que ad cultum dei vel fidē
 xpianorum vel stabilitatē promouenda fuerint disponantur et in Romana vrbē
 principatus sacerdotum et xpiane religionis caput ab ipso domino ihesu xpo
 imperatore celesti constitutum est in c. constantinus post p̄ncipū vrsu qm
 vti principatus p̄ v. d. Impator iustinianus pius et melius beato papa
 Johanni p̄mo huius nominis Romano pontifici dixit Nec patimur quicq; qd
 ad vtilitatem statum pertinet quāuis manifesta et indubitata sint quin p̄ueniant
 ad noticiam vestre sanctitatis que est caput omnium sanctarū vtilitatum orbis et p̄para
 mus honorem et auctoritatē orare vobis fidei et semper magnū nobis fuit studiū

unitatem vestre apostolicae sedis et statum sanctarum dei ecclesiarum custodire et semper nobis
 in voto fuit et est ut patrem honorare beatitudinem vestram in l. vobis honoribus alio est
 sub ipsa inter claras C. de summa trinitate et manent ut ecclesia Romana centum
 annorum habeat scripturam colla. ma. Idem Iustinianus Imperator ait et legem consuevit
 antea Roma scripta est et summi pontificatus apicem apud eam esse nemo est qui dubi-
 tet. Unde et nos necessarium duximus patriam legum fontem sacerdotum spali ma-
 nime lege illustrare Et in l. prima C. de summa trinitate sic inquit. Cunctos po-
 pulos quos clementer nostrae regit imperium in tali volumus religione conservari quam
 dominus petrus apostolum tradidisse romanis religio usque nunc ab ipso insinuata
 declarat quamque Romanum pontificem damasus scriptum dicit. Et karolus magnus
 francorum rex et Romanorum magnificus et christianissimus Imperator in suis capitulis
 imperialibus ita tradidit cunctis christi fidelibus Imperium observandum dicens In
 memoriam beati Petri apostoli honoremus sanctam Romanam ecclesiam et apostolicam
 sedem ut que nobis sacerdotalis mater est dignitas esse debeat ecclesiasticam magis ra-
 tionis quam servanda est cum mansuetudine humilitas et vix licet ferendum ab
 illa sancta sede imponatur iugum tamen firmamus et pia devotione colerimus. ha-
 beretur huc ad hanc papa dicit in memoriam. Sicque liquet clavis rationibus et
 auctoritatibus papatum beati petri continuatum et de die in diem continuari v-
 niversalem vicinatum christi et summi pontificatum Romanum sacrumque principatum in
 Romanis pontificibus succedentibus pro tempore suo beato petro apostolo domini nostri ihesu
 christi usque in finem seculi successisse

*De excellencia papali potestate plenaria in christo et per christum in petro
 et suis successoribus et in personam petri in ecclesia militante
 divinitus non uniformiter permanente et stabilita -
 Tabula -*

Excellens et divina potestas papalis data fuit christo domino in celo et in terra
 matha. 23. et ipse est summus pontifex et sacerdos in christo psalmo.
 110. qui cum sit splendor glorie et figura substantiae eius portansque
 omnia verba virtutis sue purgationis peccatorum faciens sedens ad dexteram maiesta-
 tis in ecclesia cuius tenens in seculum seculi et virga equitatis virga regni sui.
 ad eum. per. 2. papa regum terre et vivens in secula seculorum apoc. 1. 2.
 Et in ipso christo domino permansit et permanet huc potestas excellens quam potesta-
 tem excellens ipse christus habet in alma sponsa sua sancta ecclesia catholica et con-
 tinua ac mirabiliter exercet et ad effectum deducit in sacramentis christus ecclesie que
 sacramenta sunt vasa gratiae cum quibus tota ecclesia in salutis viam diriguntur altum
 donis gratiarum et divinis influxibus in viam salutis etiam passim impinguntur et

fundatur et recipit illuminatione diuina quam in se habent ecclesiastica sacra^{ta}
hinc beato dyoniso de ecclesiastica hierarchia ca. 11. de ma speciali diuina supra
pna sensibus ignota mortalibus adest toti ecclesie excellenter et continue dñs ihc
sus ppus unus homo et unus deus ipse ecclesie catholice et omni suoru fidelium
pater et pater secundu beatum Augustinu super Jo. ca. 1. p. 1. ultra modu mirabile
pe que in sacramento eucaristie in propria substantia adest nobis ppriam propria
ascensurus ad celum ipse ppus dixit suis apostolis et in psonis illoru hoc id dixit
coru sequacibus amatis ppifidelibus ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsq
in fine sculi // Etenim ipse et nos omnes ppianos pmissore confortans q
remaneret et cum eis et nobis esset ma pnaa corporali prout dñs Urbanus papa
in¹¹ explicat et dñs Jo. papa pp. in de. si dñm S. in hac igitur de reliquijs et
venera. sancto // Et hinc potestas excellenc quam ppus habet et actu exercet
in vniuersali sua ecclesia militante est vniuersaliter exercitur et duratur in ipso
solo domino ihesu xpo quia hinc ppi potestas se extendit ad omnes creaturas ce
lestes terrestres et infernales ad philip. 2. 11. ca. et omnia in ipso constant et ipse
est caput corpus ecclesie pncipiu et in omnibus primatu tenens ad colendū
p. ca. Est ma duratura quia potestas eius potestas eterna et ipse sempiternu
habet sacerdotiu ad hereticos vñ. ca. Non sic est potestas ppi in petro et in ipsius
petri successoribus quoru potestas ad ea que p se facta sunt non extenditur ex
clauu et effectu quia dicit apostolus quid michi de hinc qui facta sunt iudicare
p. ad rom. 16. ca. Et ex ecclesiam catholicam non est salus ppria q. p. c. audiui
mus Et quilibet Romanus pntifex habet papalem potestatem ppi solum qd in
sede petri tenet per tempus sui pontificatus et de vno Romano pontifice fit
terminatio successore vsq in fine pncis sculi ex diuina dispositione dei In ecclesia
vero militante et non extra eam est hinc potestas plenaria ut in ipso permanet
et in ipso consistat infra ipsum exercitur vniuersaliter per papa caput iudiciale
ipse ecclesie sicut vniuersalem mstrum et vniuersalem hierarchiam in plenitudine
potestatis assumptum et pncipaliter per alios inferiores hierarchas in partem sol
licitudinis ecclesie deputatos ab ipso papa vel per ordinatione eius ordines de vni
pallio c. ad honorem // Non q ipsa tota ecclesia catholica ut corpus sine capite et
ammissis hierarchis et sine ecclesiastica hierarchia talem exercere possit potestatem
ut corpus vniuersaliter sub nomine et auctore vniuersalis ecclesie sacrosancte
que pnt. hierarchia et per hierarchas ipse ecclesie militantis corpore exerci tradita est
per xpm dominum qui est diuinitissima verus et supersubstantialis secundu dei
tatem pncipiu et substantia sanctificationis et diuine operationis omni hierarchie
angelice et humane et diuinitissima virtus scilicet bñ dyoni. de ec. hierarchia c. 10.

Liberatus Petrus apostolus et quilibet eius successor in Romana sede apostolica romanus pontifex pro tempore sui pontificatus non habuerunt neque habent illam excellentiam omnium potestatem vniuersaliter optent sine et duratur quam ipse dominus habuit et habet in celo et in terra Tamen quilibet eorum ad summum pontificatum canonice assumptus habuit et habet pro tempore suo in vniuersali ecclesia militant in presenti vita mortali et post hanc vitam supra omnia supposita supra omnia supposita ipse ecclesie quantum clausis regni celorum concessit petro et suis successoribus vniuersaliter et particulariter se extendit potestatem plenariam iurisdictionem et auctoritatem principatum apostolicum ecclesiasticum archiepi primatum et regnum vniuersale papatum postoralem omnium christifidelium et in toto mundo celestis et terreni imperii iura et ipsius christi vnam catholicam monarchiam toti ecclesie catholice optinam vobis et uicissitudinem ad salutem animarum omnium christifidelium ad bonum unitatis unitatis et pacis ad omnipotentem deo gratum et acceptum arguere vniuersi Sic per christum dominum ad celos ascendentem totum sue familie tunc presentis et future in sua ecclesia militant in terra residenti fuit sufficienter prouisum ad salutem animarum animarum et corporum ipsorum ad deum patris in celis gloriosum regnare et gubernare omnia per suam omnipotentiam gloriosam communitate suam potestatem plenariam de celis suo vniuersali vicario pro ipso vniuersaliter presidere in terris et ab ipso papa christi vicario presidente in terra militant omnia alia preter ecclesiastica et mundana duratur et prouidetur ad christum et ad eum factorem celi et terre visibilium omnium et invisibilium archiepi et monarchie reducantur ad ipsum papam et excellentiam sui sacri principatus et ad apicem excellentie sue dignitatis et culmine summi pontificatus et circa videntes tam ecclesiastica quam mundana quacumque dignitate et prelatione prefulgent hinc summo archiepi et monarchie domino papa christi vicario plenarie gerenti et locum generaliter tenenti quod debuit sicut subiecti Præter vniuersi sancte Romane sedis apostolice succedunt per diuinam dispositionem illis pedibus de quibus scriptum est in psalmo octauo Omnia subiecisti sub pedibus eius .i. christi quos pedes sancte mulieres trucidant matrem christi et trucidat quilibet christiana mis pedes dei pro christi vniuersalis vicarii et deo osculari atque videri summa reuerentia ipsum dominum papam vniuersalem christi locum tenentem et vicarium cum deuotione vnam fidem catholicam et in spiritu et veritate catholice obediunt sanctitatis vire et more legis christiane atque perfecte caritatis unitatis et pacis Inde videtur deuotionis christifidelium mos antiquus quod pedes solius domini papae Romani summi pontificis deuotione ducti cuncti christiani etiam imperatores pontifices et Reges osculantur et ipsi papae scribendo deuotam recommendationem preferunt usque ad sanctitatis sue pedum oscula beatorum ?